Unités sur lesquelles portent les droits Taux des droits à l'importation

Exempts de droit

Tariful de față este aprobat pentru a fi anexat la convențiunea suplimentară modificătoare a convențiunei de comerț de la 14 Noembre 1877, încheiată astăzi între România și Germania.

Bucuresci, 17 Februarie (1 Martie) 1887.

M. Phérékyde.

Busch.

Tarif A. — Anexat la convențiunea suplimentară, modificătoare a convențiunei de comerț de la 14 Noembre 1877, între România și Germania.

TARIFA B

Drepturi la intrarea in România

No.

Le présent tarif est approuvé pour être annexé à la convention supplémentaire modifiant la convention de commerce du 14 Novembre 1877, et conclue à la date de ce jour entre la Roumanie et l'Allemagne.

Bucarest, le 17 Février (1 Mars) 1887.

M. Phérékyde.

Busch.

Tarif A — Annexé à la convention supplémentaire, modifiant la convention de commerce du 14 Novembre 1877, et conclue le 17 Février (1 Mars) 1887 entre l'Allemagne et la Roumanie.

TARIF B

Droits à l'entré en Roumanie

Nos. courants Dénomination des articles Unités sur lesquelles portent les droits Taux des droits à l'importation Tare en p. Ct. du poids brut
1 Sucre: a) Raffiné, en pains, concassé ou en poudre; sucre-candi; sucre de fruits et solution de sucre.

267 al tarifului general rouman dela 17 (29) Maiu 1886), pregatite sau nu pe una din toate, nesroite, reconfectionate. Intermenii, pregatite sau nu intră si peile cu blană vapsite sau nu " 100 " 10 in ladji 3 in balot. 13 Peaux fourrées, de toute sorte, (autres que celles mentionnées à l'art. 267 du tarif général roumain du 17/29 Mai 1886) préparées ou non sur un des deux cotés, non coupées, non confectonnées. Dans les termes „préparés ou non“ entrent aussi les peaux fourrées teintes ou non. " 100 " 10 en caisses 3 en ballots.

No. curent Denumirea articolelor Unități asupra cărora se implinesc drepturile Taxa drepturilor la importație Tare în % din greutatea brută Nos.

„ 60 „ 20 en caisses et en barils, 13 en paniers, 9 en ballots

Tariful de față este aprobat pentru a fi anexat la convențiunea suplimentară modificătoare a convențiunei de comerțiu de la 14 Noembrie 1877, încheiată astăzi, între România și Germania.

Bucuresci, 17 Februarie (1 Martie) 1887.

M. Pherekyde.

Busch.

Tarif B.—Anexat la convențiunea suplimentară, modificătoare a convențiunei de comerțiu de la 14 Noembrie 1887, încheiată la 17 Februarie (1 Martie) 1887, între România și Germania.

Acastă convențiune, împreună cu legea, s'a votat de Adunarea Deputaților, în ședința de la 6 Martie 1887, și s'a adoptat cu majoritate de 86 voturi, contra a 8, fiind și 2 abțineri.

Președinte, D. Lecca.

(L. S. A. D.)

Secretar, Em. M. Porumbaru.

Acastă convențiune, împreună cu legea, s'a votat de Senat, în ședința de la 9 Martie 1887, și s'a adoptat cu majoritate de 64 voturi, contra a 3.

Președinte, Dimitrie Ghika.

(L. S. S.)

Secretar, Ap. Mănescu.

Promulgăm această lege și ordonăm ca ea să fie investită cu sigiliul Statului și publicată prin *Monitorul oficial*.

Dat în Bucuresci, la 19 Mai 1887.

(L. S. St.)

CAROL

Ministru afacerilor străine,
M. Pherekyde.

Ministru de justiție,
Eug. Stătescu,

No. 1.460.

Schimbul ratificărilor a avut loc în Bucuresci, la 20 Mai (1 Iunie) 1887.
Secretarul general al ministerului afacerilor străine, Gr. I. Ghika.

MINISTERUL DE FINANCE

CAROL I,

Prin grația lui Dumnezeu și voința națională, Rege al României,

La toți de față și viitori, sănătate:

Asupra raportului ministrului Nostru secretar de Stat la departamentul de finance cu No.

ANUNTIURI MINISTERIALE

MINISTERUL DE INTERNE

Direcția generală a telegrafelor și postelor

Se publică spre cunoștința generală că scoțându-se din serviciu 66 stâlpi vechi de telegraf, aflați în depositul oficiului Corabia, se va ține licitație pentru vinderea lor în ziua de 8 (20) Iunie 1887, în localul subprefecturii Corabia.
No. 9.573. 1887, Mai 20.

Direcția Monitorului oficial și Imprimeriei Statului

În ziua de 25 Iunie 1887, la orele 2 după amiază, se va ține licitație cu oferte sigilate, în cancelaria direcției, Bulevardul-Independenței, pentru darea în întreprindere a

Se aduce la cunoscința D-lor detentori de scrisuri 7 la sută, a căror cupone s'au epuizat, că se pot prezenta la casa societății, strada Doamnei No. 13, in toate zilele de lucru, de la orele 11 a. m. până la 3 p. m., spre a le preschimba in contra altor noi, cu incepere de la publicarea prezentei, in ce privesce titlurile de 2.000 și 1.000 lei, și cu incepere de Lună, 1 (13) Iunie 1887, in ce privesc titlurile de 500 și 100 lei.

Dilele acestea m'au dispărut din casă scrisurile funciare rurale 7 la sută, sub No. 27.078, fără talon, iar 31.246 și 77.050, cu talónele lor, toate de câte 100 lei.

Aduc prin această la cunoscința publică spre a se feri ori-cine de a le cumpăra.

N. B. Cărbunescu, cu domiciliul in comuna Cărbunesci, plaiul Teleajenul, județul Prahova.

Direcțiunea.

BURSA BUCURESCI

COTA OFICIALA PE ZIUA DE 26 Mai 1887 (7 Iunie) 1887

FONDURI DE STAT DOBENDA SCADENȚA CUPOANELOR CU BANI GATA CU TERMEN A CȚIUNI DOBENDA SCADENȚA CUPOANELOR CU BANI GATA CU TERMEN
Rentă perpetuă 5 0/0 1 Apr.—1 Octom. — — Banca Naț. a României 500 vêrs. întregi — 1011 . 1036
" amortibilă 5 0/0 1 Apr.—1 Octom. — — Soc. de asig. Dacia-Bom.